
 
 

 

  

 

Declarações Emitidas pela CBBd - Bolsa atleta 2015 

Nº Atleta Nº CBBd Categoria Entidade Clube UF 
1.  Amanda Pinho dos Santos 311 Internacional FEBASP  SP 

2.  Aleksander Carlos doa Santos Silva 085 Internacional FEBARJ MIRATUS RJ 

3.  Allan Carlos Gomes Sousa 293 Nacional FEBAPI ASBAGDI PI 

4.  Alessandro Cassio Oliveira dos Santos 154 Base FEBARJ  RJ 

5.  Ana Paula Galbiatti Campos 238 Internacional FEBASP FON SP 

6.  André Luiz Ferreira do Nascimento 049 Nacional FEBARJ  RJ 

7.  Andreza Miranda Santos 464 Nacional FGB BADPOA RS 

8.  Allison de Souza Vasconcelos 192 Internacional BFP  PR 

9.  Artur Silva de Pomoceno 052 Internacional FEBARJ  RJ 

10.  Bianca de Oliveira Lima 272 Internacional FCB  SC 

11.  Claudia Michelle Wu Low 177 Internacional BFP  PR 

12.  Cleudson Jardel de Sousa Lima 588 Nacional FEBAPI JOCA PI 

13.  Cleyson Nobre Santos 054 Internacional FEBARJ MIRATUS RJ 

14.  Crislane Bittencourt dos Santos 055 Internacional FEBARJ MIRATUS RJ 

15.  Daniel Vasconcellos Paiola 225 Internacional FEBASP CAP SP 

16.  Donnians Lucas Abreu de Oliveira 088 Base FEBARJ  RJ 

17.  Emanuelly Rocha Farias 465 Nacional FGB BADPOA RS 

18.  Estéfane Ventura Lopes 258 Nacional FEBASP SAC SP 

19.  Fabiana da Silva 226 Internacional FEBASP CAP SP 

20.  Fabio da Silva Soares 060 Internacional FEBARJ  RJ 

21.  Fabricio Duarte Pinto 296 Internacional FEBASP SHC SP 

22.  Fabricio Ruan Rocha Farias 032 Internacional FEBAPI JOCA PI 

23.  Felipe Roberto Mendes Ribeiro 137 Internacional FEBARJ JIC RJ 

24.  Felipe Augusto de Faria 196 Nacional BFP  PR 

25.  Felippe Leon Biglia Cury Fonseca 240 Internacional FEBASP FON SP 

26.  Filipe Kerr Dias de Toledo 468 Internacional FEBASP ECP SP 

27.  Francielton Renan Rocha Farias 033 Internacional FEBAPI JOCA PI 

28.  Gabriel Gandara 182 Internacional BFP  PR 

29.  Gabriel Betti Salgado 227 Nacional FEBASP  SP 

30.  Gabriela Sayuri Sato de Oliveira 183 Base BFP  PR 

31.  Gabriela Silva dos Santos 298 Internacional FEBASP SHC SP 

32.  Gabriele Cavalcante Pereira 041 Internacional FEBAPI JOCA PI 

33.  Glauco Pedro Paulino Silva 090 Nacional FEBARJ MIRATUS RJ 

34.  Gabriel Teixeira de Sousa 042 Base FEBAPI JOCA PI 

35.  Gleicemar Silva Carvalho 063 Internacional FEBARJ  RJ 

36.  Guilherme Akio Kumasaka 228 Internacional FEBASP  SP 

37.  Hugo Lemos Arthuso 229 Internacional FEBASP CAP SP 

38.  Ianca Camila Ferreira Mendes 191 Nacional BFP  PR 

39.  Igor Amaral Ibrahim 243 Internacional FEBASP  SP 

40.  Iramildo Castro Silva 254 Nacional FEBASP  SP 

41.  Isak Pinheiro de Souza Batalha 065 Internacional FEBARJ MIRATUS RJ 

42.  Jackeline  Silva Luz 318 Internacional FEBASP  SP 

43.  Jaqueline Maria Lopes Lima 579 Internacional FEBAPI JOCA PI 

44.  Jaqueline Pereira dos Santos Carvalho 320 Nacional FEBASP  SP 

45.  Jaqueline Kempner  273 Internacional FCB  SC 

46.  Jeisiane Carvalho Alves 321 Internacional FEBASP  SP 

47.  Jéssica Ovidio da Silva Alves 066 Nacional FEBARJ  RJ 

48.  João Guilherme Mellinger Chevalier 186 Nacional BFP  PR 

49.  João Felipe Schwantes M. de C. Bajer 431 Nacional FEBASP  SP 

50.  João Marcos da Silva Moreira 039 Nacional FEBAPI JOCA PI 

51.  João Guilherme Ribas Nery Serafim 495 Nacional BFP  PR 

52.  Jonathan Santos de Sousa Matias 067 Internacional FEBARJ  RJ 



 
 

 

53.  Kelton Bruno Santos de Oliveira 322 Internacional FEBASP  SP 

54.  Leonardo Martin Alkimin 300 Internacional FEBASP FON SP 

55.  Leticia Mari Konno 252 Nacional FEBASP  SP 

56.  Lohaynny Carolyne de Oliveira Vicente 244 Internacional FEBASP CAP SP 

57.  Lorena da Silva Costa Vieira 289 Internacional FEBAPI ASBAGDI PI 

58.  Luana Lorraine Gonçalves Pereira 323 Nacional FEBASP  SP 

59.  Luana Tamara de Oliveira Vicente 245 Internacional FEBASP CAP SP 

60.  Lucas de Sousa Firmiano Lopes Ribeiro 098 Internacional FEBARJ  RJ 

61.  Lucas Constant da Silva 129 Internacional FGB BADPOA RS 

62.  Lucas Gilinski da Cunha 179 Nacional BFP  PR 

63.  Luiz Eduardo Rodrigues Martinez 224 Nacional FEBASP  SP 

64.  Luiz Henrique Dias dos Santos Junior 246 Internacional FEBASP FON SP 

65.  Manoela Bombonati Gori 267 Base FEBASP  SP 

66.  Manoella Klemz Koepsel 217 Nacional FCB BBC SC 

67.  Mariana Pedrol de Freitas 247 Internacional FEBASP FON SP 

68.  Mariana Sobriño Garcia Couto 259 Nacional FEBASP  SP 

69.  Marta Cristina Lopes 261 Internacional FEBASP  SP 

70.  Mateus Carrijo Cutti 236 Internacional FEBASP ECP SP 

71.  Matheus Voigt 214 Internacional FCB BBC SC 

72.  Matheus Nakao de Sousa 231 Nacional FEBASP  SP 

73.  Messias Rony Lima da Silva 326 Internacional FEBASP  SP 

74.  Monaliza Bezerra Feitosa 291 Internacional FEBAPI ASBAGDI PI 

75.  Naira Beatriz Vier 216 Internacional FCB BBC SC 

76.  Paloma Eduarda Rodrigues da Silva 262 Internacional FEBASP SANK SP 

77.  Paula Beatriz Pereira 131 Internacional FGB BADPOA RS 

78.  Paulo Roberto Todeschini Filho 188 Internacional BFP  PR 

79.  Pedro Rogério Yin Chen 189 Internacional BFP  PR 

80.  Rafaela Ferreira Geremias Barbosa 202 Nacional BFP  PR 

81.  Raiane  Rosa de Melo 077 Nacional FEBARJ  RJ 

82.  Renata Faustino da Silva 087 Internacional FEBARJ  RJ 

83.  Rodolfo Augusto Salles Almeida 205 Internacional BFP SMCC PR 

84.  Samia Raquel Passos Lima 031 Internacional FEBAPI JOCA PI 

85.  Sarah de Miranda Saganski 275 Nacional FCB  SC 

86.  Thalita Tobias Correa 248 Internacional FEBASP FON SP 

87.  Thais Ferreira Eloi 109 Nacional FEBARJ EMMJCC RJ 

88.  Thamires Gonçalves de Oliveira 078 Internacional FEBARJ MIRATUS RJ 

89.  Thainara Maria Borges da Silva 040 Internacional FEBAPI SINOPSE PI 

90.  Tamires Vítoria dos Santos 327 Internacional FEBASP  SP 

91.  Thaynara de Oliveira da Silva 079 Nacional FEBARJ  RJ 

92.  Thays da Silva Gomes 080 Nacional FEBARJ  RJ 

93.  Thayse da Silva Cruz 204 Internacional BFP SMCC PR 

94.  Thiago da Silva Gomes 100 Internacional FEBARJ  RJ 

95.  Vera Cucick Guedes da Costa 233 Internacional FEBASP  SP 

96.  Vinicius Eduardo Bombonati  268 Internacional FEBASP  SP 

97.  Vinícius Enzo Sugiura 255 Nacional FEBASP  SP 

98.  Vinicius Gabriel Soares Alecrim de Paula 199 Internacional BFP  PR 

99.  Waleson Vinicios Evangelista dos Santos 035 Internacional FEBAPI JOCA PI 

100.  Yasmin Andries Cury 687 Internacional FEBASP FON SP 

101.  Ygor Coelho de Oliveira 054 Internacional FEBARJ MIRATUS RJ 

 

Total de Declarações por Estados 

              Nº                                 Estado                                      Base                       Nacional            Internacional Quantidade de atletas 

              01                           São Paulo                                1                            11                      28 41 

  

              02                      Rio de Janeiro                                       2                            7                       14 23 

  

   03                          Paraná                                                1                                  6                        8 14 

  

   04                           Piauí                                                1                                  3                9 13 

  

             05                 Santa Catarina                                               -                                  3                          3 06 



 
 

 

  

             06                  Rio Grande do Sul                                        -                                  2                          2  04 

  

                   Total                                                        5                                32                           64                               101 

  

 

Listagem de Atletas Contemplados - Bolsa atleta 2015 

Nº Atleta Nº CBBd Categoria Entidade Clube UF 
1.  Amanda Pinho dos Santos 311 Internacional FEBASP  SP 

2.  Aleksander Carlos doa Santos Silva 085 Internacional FEBARJ MIRATUS RJ 

3.  Alessandro Cassio Oliveira dos Santos - - - - - 

4.  André Marques de Melo - - - - - 

5.  Allan Carlos Gomes Sousa 293 Nacional FEBAPI ASBAGDI PI 

6.  Alessandro Cassio Oliveira dos Santos 154 Base FEBARJ  RJ 

7.  Ana Paula Galbiatti Campos 238 Internacional FEBASP FON SP 

8.  André Luiz Ferreira do Nascimento 049 Nacional FEBARJ  RJ 

9.  Andreza Miranda Santos 464 Nacional FGB BADPOA RS 

10.  Allison de Souza Vasconcelos 192 Internacional BFP  PR 

11.  Artur Silva de Pomoceno 052 Internacional FEBARJ  RJ 

12.  Bianca de Oliveira Lima 272 Internacional FCB  SC 

13.  Bruno José Carvalho Nobrega de Lima - - -  - 

14.  Claudia Michelle Wu Low 177 Internacional BFP  PR 

15.  Cleudson Jardel de Sousa Lima 588 Nacional FEBAPI JOCA PI 

16.  Cleyson Nobre Santos 054 Internacional FEBARJ MIRATUS RJ 

17.  Crislane Bittencourt dos Santos 055 Internacional FEBARJ MIRATUS RJ 

18.  Daniel Vasconcellos Paiola 225 Internacional FEBASP CAP SP 

19.  Donnians Lucas Abreu de Oliveira 088 Base FEBARJ  RJ 

20.  Emanuelly Rocha Farias 465 Nacional FGB BADPOA RS 

21.  Estéfane Ventura Lopes 258 Nacional FEBASP SAC SP 

22.  Fabiana da Silva 226 Internacional FEBASP CAP SP 

23.  Fabio da Silva Soares 060 Internacional FEBARJ  RJ 

24.  Fabricio Duarte Pinto 296 Internacional FEBASP SHC SP 

25.  Fabricio Ruan Rocha Farias 032 Internacional FEBAPI JOCA PI 

26.  Felipe Roberto Mendes Ribeiro 137 Internacional FEBARJ JIC RJ 

27.  Felipe Augusto de Faria 196 Nacional BFP  PR 

28.  Felippe Leon Biglia Cury Fonseca 240 Internacional FEBASP FON SP 

29.  Filipe Kerr Dias de Toledo 468 Internacional FEBASP ECP SP 

30.  Francielton Renan Rocha Farias 033 Internacional FEBAPI JOCA PI 

31.  Gabriel Gandara 182 Internacional BFP  PR 

32.  Gabriel Betti Salgado 227 Nacional FEBASP  SP 

33.  Gabriela Sayuri Sato de Oliveira 183 Base BFP  PR 

34.  Gabriela Silva dos Santos 298 Internacional FEBASP SHC SP 

35.  Gabriele Cavalcante Pereira 041 Internacional FEBAPI JOCA PI 

36.  Glauco Pedro Paulino Silva 090 Nacional FEBARJ MIRATUS RJ 

37.  Gabriel Teixeira de Sousa 042 Base FEBAPI JOCA PI 

38.  Gleicemar Silva Carvalho 063 Internacional FEBARJ  RJ 

39.  Guilherme Akio Kumasaka 228 Internacional FEBASP  SP 

40.  Hugo Lemos Arthuso 229 Internacional FEBASP CAP SP 

41.  Ianca Camila Ferreira Mendes 191 Nacional BFP  PR 

42.  Igor Amaral Ibrahim 243 Internacional FEBASP  SP 

43.  Iramildo Castro Silva 254 Nacional FEBASP  SP 

44.  Isak Pinheiro de Souza Batalha 065 Internacional FEBARJ MIRATUS RJ 

45.  Jackeline  Silva Luz 318 Internacional FEBASP  SP 

46.  Jaqueline Maria Lopes Lima 579 Internacional FEBAPI JOCA PI 

47.  Jaqueline Pereira dos Santos Carvalho 320 Nacional FEBASP  SP 



 
 

 

48.  Jaqueline Kempner  273 Internacional FCB  SC 

49.  Jeisiane Carvalho Alves 321 Internacional FEBASP  SP 

50.  Jéssica Ovidio da Silva Alves 066 Nacional FEBARJ  RJ 

51.  João Guilherme Mellinger Chevalier 186 Nacional BFP  PR 

52.  João Felipe Schwantes M. de C. Bajer 431 Nacional FEBASP  SP 

53.  João Marcos da Silva Moreira 039 Nacional FEBAPI JOCA PI 

54.  João Guilherme Ribas Nery Serafim 495 Nacional BFP  PR 

55.  Jonathan Santos de Sousa Matias 067 Internacional FEBARJ  RJ 

56.  Kelton Bruno Santos de Oliveira 322 Internacional FEBASP  SP 

57.  Leonardo Martin Alkimin 300 Internacional FEBASP FON SP 

58.  Leticia Mari Konno 252 Nacional FEBASP  SP 

59.  Lohaynny Carolyne de Oliveira Vicente 244 Internacional FEBASP CAP SP 

60.  Lorena da Silva Costa Vieira 289 Internacional FEBAPI ASBAGDI PI 

61.  Luana Lorraine Gonçalves Pereira 323 Nacional FEBASP  SP 

62.  Luana Tamara de Oliveira Vicente 245 Internacional FEBASP CAP SP 

63.  Lucas de Sousa Firmiano Lopes Ribeiro 098 Internacional FEBARJ  RJ 

64.  Lucas Constant da Silva 129 Internacional FGB BADPOA RS 

65.  Lucas Gilinski da Cunha 179 Nacional BFP  PR 

66.  Luiz Eduardo Rodrigues Martinez 224 Nacional FEBASP  SP 

67.  Luiz Henrique Dias dos Santos Junior 246 Internacional FEBASP FON SP 

68.  Manoela Bombonati Gori 267 Base FEBASP  SP 

69.  Manoella Klemz Koepsel 217 Nacional FCB BBC SC 

70.  Mariana Pedrol de Freitas 247 Internacional FEBASP FON SP 

71.  Mariana Sobriño Garcia Couto 259 Nacional FEBASP  SP 

72.  Maria Eduarda Freitas dos Santos - - - - - 

73.  Marta Cristina Lopes 261 Internacional FEBASP  SP 

74.  Mateus Carrijo Cutti 236 Internacional FEBASP ECP SP 

75.  Matheus Voigt 214 Internacional FCB BBC SC 

76.  Matheus Nakao de Sousa 231 Nacional FEBASP  SP 

77.  Messias Rony Lima da Silva 326 Internacional FEBASP  SP 

78.  Monaliza Bezerra Feitosa 291 Internacional FEBAPI ASBAGDI PI 

79.  Naira Beatriz Vier 216 Internacional FCB BBC SC 

80.  Paloma Eduarda Rodrigues da Silva 262 Internacional FEBASP SANK SP 

81.  Paula Beatriz Pereira 131 Internacional FGB BADPOA RS 

82.  Paulo Roberto Todeschini Filho 188 Internacional BFP  PR 

83.  Pedro Rogério Yin Chen 189 Internacional BFP  PR 

84.  Raiane  Rosa de Melo 077 Nacional FEBARJ  RJ 

85.  Renata Faustino da Silva 087 Internacional FEBARJ  RJ 

86.  Rodolfo Augusto Salles Almeida 205 Internacional BFP SMCC PR 

87.  Samia Raquel Passos Lima 031 Internacional FEBAPI JOCA PI 

88.  Sarah de Miranda Saganski 275 Nacional FCB  SC 

89.  Thalita Tobias Correa 248 Internacional FEBASP FON SP 

90.  Thais Ferreira Eloi 109 Nacional FEBARJ EMMJCC RJ 

91.  Thamires Gonçalves de Oliveira 078 Internacional FEBARJ MIRATUS RJ 

92.  Thainara Maria Borges da Silva 040 Internacional FEBAPI SINOPSE PI 

93.  Tamires Vítoria dos Santos 327 Internacional FEBASP  SP 

94.  Thaynara de Oliveira da Silva 079 Nacional FEBARJ  RJ 

95.  Thays da Silva Gomes 080 Nacional FEBARJ  RJ 

96.  Thayse da Silva Cruz 204 Internacional BFP SMCC PR 

97.  Thiago da Silva Gomes 100 Internacional FEBARJ  RJ 

98.  Vera Cucick Guedes da Costa 233 Internacional FEBASP  SP 

99.  Vinicius Eduardo Bombonati  268 Internacional FEBASP  SP 

100.  Vinícius Enzo Sugiura 255 Nacional FEBASP  SP 

101.  Vinicius Gabriel Soares Alecrim de Paula 199 Internacional BFP  PR 

102.  Waleson Vinicios Evangelista dos Santos 035 Internacional FEBAPI JOCA PI 

103.  Yasmin Andries Cury 687 Internacional FEBASP FON SP 

104.  Ygor Coelho de Oliveira 054 Internacional FEBARJ MIRATUS RJ 

 


